Diário Oficial Eletrônico  n. 11.193 26 de junho de 2023 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, 22 de junho de 2023

WAGNER FERREIRA DA SILVA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

(em substituição)

 RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 285/2023 de 22 de junho de 2023

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, previsto no Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram delegadas conforme
Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 255 de 06 de junho de 2023.

R E S O L V E:

DECLARAR VACÂNCIA POR FALECIMENTO do cargo efetivo de Agente de Polícia Judiciária,
função Escrivã de Polícia Judiciária, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, de MARIA RAQUEL
GOMES GONZAGA, matrícula nº. 88608023, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, ocorrido em 10 de setembro de 2020, com fulcro no art. 56, inciso V da Lei nº. 1.102, de 10 de
outubro de 1990, para fins de regularização funcional. (Processo nº. 31/037775/2023).

 Campo Grande-MS, 22 de junho de 2023.

     WAGNER FERREIRA DA SILVA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

(em substituição)

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” 016/DGP/DGP-4/PMMS DE 22 DE JUNHO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 1.148, de 13 de julho de 1981 c/c artigo 6º, inciso XVI,
do Decreto nº 1.091, de 12 de junho de 1981, c/c Art. 10, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 190, de
04/12/2014,

          R E S O L V E:

Desligar do Quadro de ativos da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, por motivo de falecimento,
o CB PM JORGE AUGUSTO RIVAROLA SAITO – prontuário n° 426931021, RG n° 1300049  SSP/MS, CPF n o

011.572.271-80, nascido em 26/04/1987, natural de Campo Grande - MS, filho de Jorge Saito e Cleusa Rivarola
Saito, com fulcro no Art. 86, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 053, de 30 de agosto de 1990, Estatuto da
PMMS, a contar de 20/06/2023, conforme Certidão de Óbito sob Matrícula n° 114819 01 55 2023 4 00020
251 0011220 96, expedida pelo Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas de
Presidente Epitácio- Maiara Sanches Machado Rocha- Comarca e Cidade de Presidente Epitácio-SP, expedida em
20/06/2023. (Solução do processo 31/037896/2023).

NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIAO – CEL QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS

Resp. pelo Comando-Geral da PMMS
Mat. 97470021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 573, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º
alínea “d” e § 2º, alínea “d” item 2, do Decreto n. 1.093, de 12 de Junho de 1981, Art 10, c/c inciso XIX da Lei
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, resolve:

DESIGNAR, o 1° Sgt QPPM JOSIMAR KUHN, Mat. 19602021, para responder pela função de confiança
de Comandante do 3º GPM DESTACADO/ 2º Pel / 4ª CIPM / CPA-2 / Figueirão - MS, cumulativamente
com a função que já exerce, em substituição, durante o afastamento do titular da função, no período de 12 de
junho a 09 de outubro de 2023, conforme artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

(Solução a CI n. 1181/GAB/PMMS, de 22 de junho de 2023).